

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027

Căn cứ Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 14/5/2026 của UBND xã An Phú V/v Tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027;

Căn cứ kết luận của Phó Chủ tịch UBND xã An Phú tại buổi làm việc triển khai kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027;

Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên hiện tại của trường;

Trường THCS Nghĩa An ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh sau khi hoàn thành chương trình tiểu học tiếp tục học cấp THCS, giữ vững và duy trì kết quả phổ cập giáo dục THCS. Quan tâm đối với trẻ em bị khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để được đến trường.

2. Việc thực hiện tuyển sinh vào lớp 6 thực hiện đúng chỉ tiêu tuyển sinh đã được phê duyệt, đúng quy chế, công bằng, khách quan. Đảm bảo số lớp, sĩ số học sinh trên lớp, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục, tạo điều kiện thuận lợi để nhà trường xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia theo quy định.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Đối tượng tuyển sinh¹

- Học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi.

- Đối với học sinh học vượt lớp ở cấp tiểu học hoặc học sinh vào học muộn hơn độ tuổi quy định, tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

- Học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh

¹ Theo Khoản 2, Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

từ nước ngoài về nước có thể được vào học ở độ tuổi cao hơn không quá 03 tuổi so với tuổi quy định.

2. Địa bàn tuyển sinh

- Tuyển sinh có hộ khẩu thường trú và tạm trú thực tế tại địa phương (xã cũ); học sinh có cha, mẹ làm việc tại cơ quan gần trường hoặc trẻ ở xã khác gần nhà trường mà có nhu cầu học tại trường. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tốt cho công tác nâng cao chất lượng giáo dục học sinh.

- Trường hợp số lượng đăng ký vượt chỉ tiêu, trường xây dựng tiêu chí xét tuyển bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, phù hợp điều kiện thực tế.

- Trường hợp sau khi tuyển sinh theo kế hoạch vẫn còn thiếu chỉ tiêu, nhà trường được tiếp tục tuyển sinh đối với học sinh thuộc các khu vực giáp ranh của xã liền kề với địa bàn nơi trường đóng, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế và khả năng tiếp nhận của nhà trường.

3. Phương thức tuyển sinh

- Xét tuyển, nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <https://quangngai.tsdc.edu.vn/>.

- Hồ sơ dự tuyển có 02 nguyện vọng:

+ Nguyện vọng 1 vào trường THCS Nghĩa An.

+ Nguyện vọng 2 vào trường khác (đảm bảo theo nguyên tắc tuyển sinh).

- Trường tiếp nhận tối đa học sinh ở địa bàn cư trú và khả năng đáp ứng của nhà trường, đảm bảo mục tiêu phổ cập giáo dục. Nếu không xét tuyển được ở nguyện vọng 1 thì hồ sơ sẽ được Hệ thống Quản lý tuyển sinh tự động chuyển về cơ sở giáo dục có cấp THCS ở nguyện vọng 2.

- Trường hợp chưa đủ điều kiện thực hiện đăng ký tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì cha, mẹ học sinh hoặc người giám hộ khai thông tin xét tuyển theo mẫu tại Hệ thống Quản lý tuyển sinh và nộp trực tiếp tại trường dự tuyển, nhà trường sẽ nhập các hồ sơ đăng ký theo hình thức trực tiếp vào Hệ thống Quản lý tuyển sinh.

4. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin dự tuyển;

- Học bạ tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ (bản chính);

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học (nếu có);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ hoặc trí lục khai sinh;

- Định danh điện tử của học sinh hoặc Căn cước công dân của cha, mẹ hoặc người giám hộ (nhà trường kiểm tra tính xác thực thông tin ngay khi nhận

hồ sơ và xác nhận vào đơn dự tuyển). Nhà trường trả lại cho người nộp khi hoàn tất thủ tục kiểm tra, xác thực.

5. Chỉ tiêu tuyển sinh: 387 học sinh

* **Lưu ý:** Sau khi kết thúc thời gian nhận hồ sơ trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến (Sau 17h00' ngày 15/6/2026) nếu số hồ sơ nộp vào trường vượt chỉ tiêu tuyển sinh thì nhà trường sẽ có văn bản xin ý kiến chỉ đạo của UBND xã An Phú.

6. Thời gian tuyển sinh

- Nhận hồ sơ trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến từ 7h00' ngày 01/6/2026 đến 17h00 ngày 15/6/2026.

- Xét tuyển ngày 16/6/2026 đến hết ngày 28/6/2026: Phụ huynh đem hồ sơ gốc đến để trường kiểm tra, đối chiếu, tiếp nhận.

- Công bố kết quả tuyển sinh trước ngày 01/7/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng:

- Ký ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027, kịp thời chỉ đạo thông tin đến toàn thể phụ huynh.

- Quyết định thành lập Ban hỗ trợ tuyển sinh của trường, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Chỉ đạo đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tuyển sinh.

2. Ban hỗ trợ tuyển sinh:

- Thực hiện tốt nhất nhiệm vụ được phân công.

- Kịp thời báo cáo lãnh đạo trường các vấn đề nảy sinh trong quá trình tuyển sinh để có chỉ đạo giải quyết.

- Thông báo rộng rãi cho học sinh và phụ huynh biết về quy chế, phương thức tuyển sinh, hồ sơ, thời gian tuyển sinh của nhà trường trên Website, trang Fanpage, bản tin trường và qua các nhóm Zalo phụ huynh lớp.

- Phối hợp với 2 trường Tiểu học Tân Mỹ và tiểu học Phở An tăng cường truyền thông về tuyển sinh, nhất quán với chỉ đạo tại các văn bản của Sở GDĐT, UBND xã, giúp cha mẹ học sinh và học sinh hiểu đúng quan điểm, chỉ đạo của cơ quan quản lý giáo dục về công tác tuyển sinh.

- Phối hợp tổ chức xét tuyển và công bố kết quả tuyển sinh theo kế hoạch chung, bảo đảm đúng thời gian, quy trình và thống nhất trên toàn địa bàn.

- Việc xác thực thông tin công dân, thông tin cư trú được thực hiện thông qua cơ sở dữ liệu quốc gia hoặc căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn; không yêu cầu cha mẹ của trẻ, học sinh nộp Giấy xác nhận nơi/thời gian cư trú.

3. Phụ huynh học sinh:

- Có trách nhiệm theo dõi nắm bắt thông tin kế hoạch tuyển sinh của trường, nộp hồ sơ tuyển sinh đúng quy cách và thời gian quy định.
- Liên hệ trường tiểu học nơi học sinh học để nhận mã học sinh dùng khi nộp hồ sơ trực tuyến và hồ sơ giấy (học bạ, giấy khai sinh, giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học...) để nộp về trường THCS Nghĩa An kiểm tra, đối chiếu theo quy định.
- Chịu trách nhiệm về kết quả tuyển sinh của con mình nếu hồ sơ không hợp lệ hoặc nộp hồ sơ trễ hạn.

Nơi nhận:

- UBND xã An Phú;
- Chi bộ, BGH, HĐSP trường;
- Ban hỗ trợ tuyển sinh trường;
- Cha mẹ học sinh;
- Trường TH Tân Mỹ, TH Phô An (p/h);
- Lưu: VT.

